
 
 
 

1 

 

 

LICEO   STATALE     
VERONICA GAMBARA 

LICEO LINGUISTICO - LICEO MUSICALE - LICEO DELLE SCIENZE UMANE 
                                                     LICEO MADE IN ITALY (SERALE) 

Via V. Gambara 3 - 25121 Brescia      Tel. 030 3775004    
Cod. meccanografico BSPM020005 – C.F. 80049650171 

Cod. IPA istsc_bspm020005 – Cod. Unico fatturazione UFNB18 
E-mail bspm020005@istruzione.it – PEC bspm020005@pec.istruzione.it 

www.liceogambara.edu.it 
 

 

Oggetto: Adesione alla Centrale Unica di Committenza della Comunità Montana della Valle Sabbia 
per l’anno 2025 – Pagamento quota fissa annuale. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO DEL LICEO VERONICA GAMBARA DI BRESCIA 

Premesso che: 

 con deliberazione del Consiglio di Istituto n. 128 del 04/02/2025, è stato approvato il programma 
annuale;  

 è stato deliberato sia dal Collegio di docenti in data 16/05/2025 che dal Consiglio di Istituto in data 
20/05/2025, di mantenere lo stesso modus operandi adottato in quest’anno scolastico per i viaggi di 
istruzione in virtù del quale verranno svolti, molto presumibilmente, lo stesso numero di viaggi, uscite 
didattiche, scambi e stage sportivi svolti nell’a.s. in corso; 

 l’importo pagato dall’Istituto in quest’anno per i viaggi di Istruzione, gli scambi linguistici gli stage 
linguistici/sportivi supera ampiamente i 221.000,00 (ca. 260.000,00);  

 al momento, non è stata data alcuna indicazione dal MIM agli Istituti scolastici su come procedere, 
per lo specifico settore per l’a.s. 2025/26;  

 l’Istituto non può procedere autonomamente alla predetta procedura di negoziazione, in virtù di 
quanto previsto dall’art. 62 del D. Lgs. 36/2023 in quanto stazione appaltante non qualificata per 
importi superiori alla soglia di affidamento diretto; 

 

Considerato che: 

 con nota nr. 10196 è stata inoltrata a questo Istituto la documentazione progettuale per l’anno 2025 
per la Gestione dell’Aggregazione alla Centrale Unica di Committenza della Comunità Montana di 
Valle Sabbia; 

 che questo Istituto con deliberazione del Consiglio di Istituto n. 106 assunta in data 29/10/2024 ha 
deliberato l’approvazione dei viaggi di istruzione per l’anno scolastico 2024/2025 e, in data 
02/12/2024 con delibera 120, l’Istituto di Istruzione Superiore Liceo “Veronica Gambara ha aderito 
alla Stazione Appaltante Qualificata Centrale Unica di Committenza della Comunità Montana di Valle 
Sabbia in esecuzione delle disposizioni di cui all’art. 62 del D.Lgs. 36/2023; 

 in esecuzione della delibera consiliare citata, è stato sottoscritto l’accordo amministrativo tra la 
Centrale Unica di Committenza della Comunità Montana di Valle Sabbia e questo Istituto; 

 

 

Firmato digitalmente da PATRIZIA SCHIFFO

BSPM020005 - A3FEA89 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006166 - 07/06/2025 - VI - U



 
 
 

2 

 

 

LICEO   STATALE     
VERONICA GAMBARA 

LICEO LINGUISTICO - LICEO MUSICALE - LICEO DELLE SCIENZE UMANE 
                                                     LICEO MADE IN ITALY (SERALE) 

Via V. Gambara 3 - 25121 Brescia      Tel. 030 3775004    
Cod. meccanografico BSPM020005 – C.F. 80049650171 

Cod. IPA istsc_bspm020005 – Cod. Unico fatturazione UFNB18 
E-mail bspm020005@istruzione.it – PEC bspm020005@pec.istruzione.it 

www.liceogambara.edu.it 
 

 

Ritenuto che: 

 ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 il RUP della presente procedura per le attività di pertinenza è la 
prof.ssa Schiffo Patrizia, che non si trova in situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 16 del D. 
Lgs. 36/2023 e di situazioni che comportano l'obbligo di astensione ai sensi dell'art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013;  

 ai sensi dell'art. 17 del D.Lgs. 36/2023, la stipulazione dei contratti deve essere sempre preceduta da 
apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa che indichi il fine che si intende 
perseguire tramite il contratto da concludere, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta medesima nel rispetto della vigente 
normativa;  

DETERMINA 

1. di richiamare a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento quanto in narrativa 
esposto;  

2. di accettare il documento progettuale 2025 e di pagare la relativa quota fissa annuale per un importo di 
€ 500,00, per i motivi e con le modalità indicate in premessa, alla Stazione appaltante qualificata – 
Centrale Unica di Committenza della Comunità Montana di Valle Sabbia, per l’adesione alla Centrale 
Unica di Committenza della Comunità Montana della Val Sabbia al fine dell’espletamento di tutte le 
attività e procedure necessarie, nel rispetto della vigente normativa, relativamente all’acquisizione dei 
servizi di viaggi di istruzione, scambi culturali, stages linguistici e sportivi, uscite didattiche, ai sensi 
dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023, per l'anno 2025;  

3. di dare atto che, il RUP della presente procedura, per quanto di pertinenza, è la prof.ssa Schiffo Patrizia; 

4. di dare atto che l’importo di adesione per la procedura di gara sarà imputato nel capitolo di spesa A5.1 
del Programma Annuale 2025. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Patrizia Schiffo 

 

Firmato digitalmente da PATRIZIA SCHIFFO

BSPM020005 - A3FEA89 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006166 - 07/06/2025 - VI - U


		2025-06-07T08:48:10+0200
	PATRIZIA SCHIFFO




